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РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И ТУРИЗМА

Кафедра Теории и методики фехтования и современного пятиборья

НОРМАТИВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

ДЛЯ ПОСТУПАЮЩИХ В РГУФКСиТ

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

(ИЗБРАННЫЙ ВИД СПОРТА)

НА СПЕЦИАЛИЗАЦИЮ «ФЕХТОВАНИЕ»

1. Физическая культура (избранный вид спорта)

А. Теоретический раздел

Общее (максимальное) количество баллов – 50.

Из них:

1. Общетеоретические вопросы – 6 (15 баллов)

2. Вопросы по избранному виду спорта – 14 (35 баллов)

Шкала оценок по теоретическому разделу

	Количество правильных ответов
	Количество баллов

	Общетеоретические 

вопросы
	1-2
	5

	
	2-4
	10

	
	5-6
	15

	Вопросы 

по избранному 

виду спорта 
	1-4
	10

	
	5-8
	20

	
	9-12
	30

	
	13-14
	35


Б. Практический раздел

Общее (максимальное) количество баллов – 50.

Из них:

1. Общая двигательная подготовленность – 15 баллов.

	Нормативные требования к общей двигательной подготовленности

	Упражнения
	Оценка (баллы)

	
	Мужчины
	Женщины

	
	3
	2
	1
	3
	2
	1

	1. Бег 60 м (сек)
	8,0
	8,3
	8,6
	9,0
	9,4
	9,8

	2. Челночный бег (4х14 м)  по фехтовальной дорожке (сек)
	12,2
	12,6
	13,0
	12,8
	13,2
	13,6

	3. Прыжок  в длину с места (3 попытки, м)
	2,45
	2,30
	2,00
	2,15
	2,00
	1,90

	4. Тройной прыжок в длину с места толчком с двух ног и приземлением на две ноги (м) 
	8,00
	7,50
	7,00
	6,50
	6,25
	6,00

	5. Прыжки со скакалкой ноги вместе в течение 1 минуты (кол-во раз) 
	160
	140
	120
	150
	120
	100


2. Специальная двигательная подготовленность – 35 баллов.
	Нормативные требования к специальной 

двигательной подготовленности

	Упражнения
	Оценка (баллы)

	
	Мужчины
	Женщины

	
	7
	5
	3
	7
	5
	3

	1. Передвижения в боевой стойке по фехтовальной дорожке – 

шагами вперед (сек)
	3,6
	4,0
	4,3
	4,2
	4,6
	5,0

	2. Передвижения в боевой стойке по фехтовальной дорожке – 

шагами назад (сек)
	3,8
	4,2
	4,6
	4,4
	4,8
	5,2

	3. Пятикратное выполнение атак с дистанции 4 м: комбинацией шаг вперед, скачок вперед и выпад с нанесением укола в мишень (сек)
	13,5
	14,0
	14,5
	14,5
	15,0
	15,5

	4. Выполнение упражнений с партнером по заданию (оценка техники в баллах)
	7
	5
	3
	7
	5
	3

	5. Ведение боев по видам фехтования среди абитуриентов (оценка уровня технико-тактической подготовленности в баллах)
	7
	5
	3
	7
	5
	3


Критерии оценки техники владения клинком и выполнения передвижений:

- пространственные положения;

- точность нападений;

- амплитуда перемещений клинка.

Критерии оценки технико-тактической подготовленности:

- разнообразие приемов;

- сохранение типовых специализированных положений;

- пространственно-временные характеристики специализированных движений;

- целевая точность нападений;

- помехоустойчивость.

Зав.кафедрой, профессор                                Ю.М.Бычков

